Romanorum Rex, laudato ob Concilij prorogationem Pontifice, quod nec Hispaniæ, neque Galliæ Episcopi præstò essent, percontatus est Nuntium, in eum fortè sermonem incidens, Quousque pacis negotium, agitatum à Pontifice, progressum esset, quæ sanè facilem Concilio aditum aperiret; & in reliquis * deliberandi spatium petiit tantisper dum diploma Pontificium acciperet. Acerbè ille de Paulo conquestus erat, quod neutro inclinaret, dum, vt aiebat, Rex Galliæ Lutheranos ad Pontificatus perniciem tutabatur, Turcasque ad Christianorum excidium concitabat: at ex diuerso Austriaci neruis omnibus contendebant, vt alteros frenarent, aliteros opprimerent: & tamen indulgisse postremò Pontificem Regi Galliæ duas Decimas, an vt per Christi patrimonium Hariadani classis aleretur? Id esse in causa, cur Gallus honestas condiciones sibi à Cæsare oblatas recusaret. At priuato sui sanguinis commodo detineri Pontificem, ne palàm proferretur quod suæ dignitatis celsitudo, commissisque gregis vtilitas postulabant. Quare per eam occasionem, vbi diploma prorogationis Ferdinandus accepit, dixit, Hinc Germanos veritatis indociles nec Pontifici nec sibi fidem habituros; hinc verò nullum sibi videri locum Concilio celebrando opportunum bello strepente, nisi Pontifex, vt Christi Vicarius illi palàm adhereret parti, quæ Christo militabat: eo enim pacto facile reperit in Concilio locum Germanis acceptum in Cæsaris Verbis, cuiusmodi foret Tridentum: nec esse desperandum, eò demum Lutheranos accessuros, vt etiam Bohemi Basileam conuenerent, vbi coactam ibi Synodum aspexerunt. Blandè Nuntius vtrique ex postulationi respondit. Quod spectabat ad habitam sanguinis rationem, nemini melius quàm Ferdinando innotescere, Pontificem, dum neutri adhaerebat, priuatis familiæ suæ rationibus oblitisse; cum ipsi magis quàm reliquis essent exploratæ conditiones amplissimæ, quas ipsi Cæsar eius frater obtulerat, vt eum sibi coniungeret: Regem Galliæ modicum ad eò Christiani corporis membrum non esse, vt spernendum foret, neque tam perditum, de quo despe-

Pars I.

T t randum.

1537.

* Literæ Episcopi Fauentini, ex Valentia ad Rhodanum 15. Septembris 1537. ad Cardinalem Farnesium.

* Literæ Nuntij ad Reccatum 9. Aprilis 1537.

oria
y Trid
1
V

modi
le mod
modi
modi
modi

8537. Lucas
- 27
- 28
- 29
- 30
- 31
- 32
- 33
- 34
- 35
- 36
- 37
- 38
- 39
- 40
- 41
- 42
- 43
- 44
- 45
- 46
- 47
- 48
- 49
- 50
- 51
- 52
- 53
- 54
- 55
- 56
- 57
- 58
- 59
- 60
- 61
- 62
- 63
- 64
- 65
- 66
- 67
- 68
- 69
- 70
- 71
- 72
- 73
- 74
- 75
- 76
- 77
- 78
- 79
- 80
- 81
- 82
- 83
- 84
- 85
- 86
- 87
- 88
- 89
- 90
- 91
- 92
- 93
- 94
- 95
- 96
- 97
- 98
- 99
- 100randum. Et sanè miserrima in hoc Pontificum conditio est, quod quidquid ab ipsis agatur, is Principum, cui id non prodest, adhibet sanguinis commodo, quò illos vel accusationis timore ad se pertrahat, vel infamiae iniustâ notâ vlcificatur.

Reuerà Pontifex in Catholicis pacificandis, hæreticisque reconciliandis strenuè desudabat. Idcirco ineunte anno, ad Angliæ motum componendos legauerat Reginaldum Polum, Regio ex matre sanguine ortum, & heroicâ virtute conspicuum. Hic Henrici schismati consensu constanter negato, Patauium secesserat, priuatamque ibi vitam agebat in literarum studiis, pecuniâ ille quidem inopi, sed doctrinâ opulentus. Eum deinde Pontifex ex ea vmbra pariter ante menses ad Purpuræ splendorem inopinatò eduxerat, & præ temporum conditione ministrum idoneum putauit ad duo quæ peroptabat. Primum, ac præ altero expetitum erat, vt Henrici nomen alliceret, cum in eo odia, tum ex verâ, tum ex illegitimâ viris causa, concepta, utrâque iam demortuâ, languerent; & vel ex postremis illius, edictis se Lutheranorum hostem profiteretur. Secundum, vt vbi priora vota non procederent, illius Regni Catholicos pro virili confirmaret.

Additus Polo Comes Ioannes Matthæus Gibertus, Veronensis Episcopus, aliàs à nobis memoratus. Erat ille animo Polo simillimus, & hæc imita ab ingenio prius, quàm secum ageret, amicitia postea fortius coaluit ex consuetudine per eos annos, quibus Patauij & in finitimis vrbibus habuit Polus literatum secessum. Conspirabant ad id in Giberto summa politicarum rerum peritia, animique propensio, quam sub antecedente Pontifice semper peritulerat, in Gallia ac Britannia Reges, quibuscum agendum tunc erat, & cui tamquam de re sibi perspecta vterque Rex, & studium gratias egerat, & eximia dona obtulerat, quamquam ab eo generosè repudiata.

Aderat tunc Rex Gallia Franciscus in Belgio, victorius fortissimus. Etenim Gallia infeliciter à Cæsare armis tentatâ, vt accidit plerumque in bellis, quibus hostis validus ac subditis carus dominus appetitur, Rex plenum impetum formidabilis Gallorum militum in Belgium impulerat, & Hesdinum, aliasque magni nominis arces occupauerat, cum ibi libentius quàm in Italia Gallica nobilitas bellum gereret, propterea quòd in bello Belgico rem sibi suam recuperare videbatur, abesse illi quæsi brachium Galliaë turis adnectere, contra, verò spectabant in eam Italiam tamquam exterram regionem, in qua dominium negligebant, quòd ibi dominus

* In Literis
Giberti ad
Recalcatum
Ambiano
20. Aprilis
an. 1537.

lium non amabant: adeoque dicere soliti, * Se promptius petitorios Belgium ad mortem, quàm Italiam ad victoriam. Prospero itaque Marte, accensisque suorum studiis pugnabat Rex contra hostem aduerso iam prælio debilitatum, distractumque ad muniendam Italiæ oram, cui formidabilis classis Turcica minabatur. In his Gallia Rex versabatur, cum illi Polus à Pontifice destinatus est, acceptis mandatis, vt cum ipso ageret, seduloque studeret eum ad pacem flectere, vel eius consilia operamque ad res Britannicas ab illo impetraret. Sed quamquam Polus fuisset ad ea designatus Oratore Gallico comprobante, idque è Regis voluntate esse affirmante, quamquam etiam in itinere perhonorificè fuisset in Gallia exceptus, vbi tamen Parisios peruenit, per nobilem internuntium vetitus est Hædinum ad Regem accedere, quin etiam in ipsius terris commorari; tamen denuntiationis amarities quàm dulcissimo verborum lenocinio aspergeretur.

7 Huius rei causa fuit, quòd Henricus, post libidinis ardores, irarum, ambitionis & auaritiæ flammis exæstuans, in Sedem Apostolicam contumax, implacabili odio contra Polum fremebat, quàm illius constanti dissensu quasi despectus, quàm tamquam in suspicionem adductus, ne quid eius operam Nobilitas Anglicanâ ad defectiorem sollicitaretur. Hinc vehementissimè institerat apud Franciscum Regem, vt Polum comprehensum sibi traderet; arbitratus, quemadmodum ipse ad omne Ius Diuinum conculcandum progressus fuerat, ita posse alios ad Ius Gentium violandum adduci. Hanc impudentem petitionem cohonestare nitebatur Henricus eodem nomine, quòd Polus ad commouendas sibi seditiones coniurationesque aduentaret; quam ob causam eius matri caput abscindi iussit, quasi proditiõnis filij participi, & quinquaginta millium aureorum præmium ei proposuit, qui Polum interficeret. Quapropter satis habuit postea Paulus eum Romam reuocare, & custodiis communit. Et tamen, vt ipse perspexit, data Polo mandata vsque adeo erant mitia, vt parum abfuerit, quin Ministris Anglis, in Galliam contra se missis, eorum autographum visendum obtulerit, qui quantum imperio compulsi hominem insectabantur, tantum humanitate commoti ipsius miserebantur. Verùm Britannia Rex, inter tres illos Principes infimus, duobus reliquis quasi supremis ius dabat; duo quippe, libratis mutuo utrimque viribus, intelligebant, leue additum alteri lauci momentum posse in libra dominari. Quare Gallus indignationem Henrici vel iniquam pertimescens, satis habuit se his difficultatibus liberare, Polo à se suisque Regis amoto.

T r 2 Idem

1537.

* Giberti
Literæ infra
citandæ.

1537.
24. de Grad
1537. sive
1537. sive
1537. sive

* Literæ Po-
li ad Car-
pensem Ca-
meraco,
26. Aprilis
1537.

* Literæ ci-
tate Gi-
berti 20. A-
prilis.

oria
y Trid.
1
V

1537.

* Literæ Giberti ad Re-
calcatum
Ambiano,
20. Aprilis
1537.

Idem à Gallo imperatum Giberto: sed compertum postea ex qua-
dam epistola Rodulphi Pij Cardinalis Carpentis, nondum ab Aula
profecti post acceptum nouæ dignitatis Nuntium, non tam id fuisse
Regis imperium, quàm internuntij interpretamentum, quare Gibertus,
non expectatis à Rege responsis, quem per literas vt ab eo
exciperetur rogauerat, Hefdanum ad Regem contendit, ibique cau-
satus, se nec personam publicam in eo negotio gerere, nec illis Re-
gibus suspectum esse, quin potius se vt eorum studiosum, à rerum
tractatione Clementis ætate recessisse, cum is ab eorum coniunctio-
ne secesserat, benignè fuit admissus à Rege. Quoniam autem Pau-
lus, pridie quàm ille proficisceretur, quadam de pace publica ani-
mi sui sensa patefecerat, ea Regi nauiter exposuit; conatus ob o-
culos ipsi ponere, quantum sibi laudis ac beneuolentiæ ab vniuerso
Christiano nomine esset consecuturus, si eo tempore, quo viribus
præpollebat, consuetâ sibi moderatione usus esset, ne totius Chri-
stiani Orbis bonum seu immortale seu temporarium impediret,
præsertim verò vt Christianos à Turcarum oppressionibus libera-
ret: hoc pacto comprobatum iri, quod alias Rex ipse professus
erat, huiusce rei gratiâ se abstinuisse à Cæsare diuexando, cum
Viennensi ac Tunctano bello distineretur, nec minus id nunc
agendum, ne Britanno opportunitas daretur, in suis ipsius infortu-
nio triumphandi, dum gemina illa Ecclesiæ brachia, quæ ipsum
coërcuissent, inter se decertarent. Ita subtractum iri eius armis
eam speciem, quâ apud Christianos omnes in inuidiam Regem
traducebat: nullam amplius superfuturam Cæsari excusationem
denegandi Gallo beneficiarium ius in Insubriam; quod nempe
perinde id foret, ac ignem alere, non sic expletâ, sed irritatâ
inexplebili edacitate. Quin compertum fore, Regi tantum inest
animi, vt penè iam sibi quæsitâ deponeret, ac paci commodisq;
publicis immolaret. Quapropter vel Cæsarem, gnarum Regiæ in-
tegritatis, certumq; in beneficiis eum sibi gratum futurum, quem
humanum in iniuriis experiebat, concessurum ei fuisse Mediolanensem
Provinciam fiduciario nomine, pro quo tot Regi iura sup-
petebant; vel vbi eam pernegaret, Pontificem ac Venetos iure
optimo curaturos, prius officis, deinde si opus foret etiam armis,
vt illi redderetur, cum & ipsi & nationes omnes tunc intellige-
rent, ea arma & æquitati patrocinio, & publicæ tranquillitati ad-
iumento futura. Contrâ verò, si Rex eâ Turcarum expeditione in
Italiam Cæsarem armis vrgeret, id ipsi plurimum inuidiæ, mini-
mum commodi pariturum: Turcarum siquidem impetus minores
fama

mobl

1537

famâ futuros, maiori factâ iacturâ miseræ plebeculæ, per excursions repentinas in seruitutem abactæ, quàm ditionis stabili Marte occupatæ.

1537.

9. Responsum à Rege, quouis tempore à se desiderium pacis exhibitum; vt qui * consenserat, Insubriam in Pontificis manu depōni: ex eo suam in Pontificem fiduciam patere. Nunc, quando Deus sua contra iniustum æmulum arma sospitabat, nolle se Cæli opem æquitati suæ suppeditatam recusare: Nihil sibi cum classe Turcica esse negotij; sed inde malè erga se animatum Cæsarem pateferi, qui mallet se cum reliquo Christianorum genere obiicere periculo succumbendi Barbarorum tyrannidi, quàm fororis suæ viro sua reddere, fraternumque amorem impendere. Se, quod animi sui moderationem ostenderet, paratum tunc esse Belgicæ victoriæ cursum sistere, dummodò Pontifici cum Venetis conueniret, vt sibi per officia conferrent operam ad Insubriam obtinendam, & vbi officia minùs valerent, per vim.

* De hoc Consensu in Epistola Giberti ad Recalcatum Lugduno, 24. Martij 1537.

Reposuit his Gibertus; Si hoc pacto conuenissent, perditum iri validissimam rationem Insubriæ sine sanguine, sine sumptu, per summam gloriam recuperandæ: quæ ratio in eo sita erat, quod tunc liceret iis Principibus inculcare Cæsari, Franciscum Regem non aliò spectantem, quàm ad suam comprobendam animi magnitudinem, ac publicæ quietis studium, & ad ipsum humanitate superandum, sibi temperasse, ne grauius illi vulnus infligeret, dum iugulo instaret: proinde opinione omnium obstringi Cæsarem ad par pari æquali magnanimitate referendum, oblato tamquam dono, quod aduersarius tamquam spoliū potuisset auferre. Quæ tam honesta nomina si Cæsar negligeret, Italiæ Principes iure optimo Regi opem collaturos, cum ita non alio duci studio viderentur, nisi officij & æquitatis. Verùm hæc Regi speciosius & exquisitiùs, quàm veriùs ac validiùs dici visâ. Quare in proposito perstitit, nisi Pontifex ac Veneti arcana saltem aliquo se obstringerent promisso: atque ita res hæsit.

oria
ij Trid.
1.
V

Tt 3 CAPVT

Fœdus Pontificis cum Cæsare ac Venetis contra Turcam. Inducta inter duos Reges. Concilium Vicentiæ indictum.

Primum re-
tulit ad Se-
natum,
8. Septem-
bris.
Secundum
19. vt ex
Actis Con-
sistor.

EXcursionem per Italiae litora ex voto non euenerant Hama-
deno: proin abducta inde classe, vires in Corecyram Vene-
torum Insulam conuertit. Et iam Pontifex cum illis &
cum Cæsare fœdus inierat contra Turcas, ad oppugnandum simul
ac propugnandum. Sed huius fœderis exitus, vt saepe accidit, spe
minor fuit, cum satis habuerit Andreas Atria, Cæsareæ classis du-
ctor, hostium conatus eludere sine pugna, tamenti maior adesse vi-
ctoriæ spes quam cladis timor. Ille liquidem leue suo Principi emol-
umentum ex altera sperabat; ex altera verò grauissimum detri-
mentum formidabat. Quod consilium Atriæ Cæsari apud fœde-
ratos inuidiam, apud vulgus infamiam peperit.